
                                                                                                                                6435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI 17 gennaio 2024, n. 5
Iniziativa “Galattica - Rete giovani Puglia”. DGR 1605/2023 - Costituzione di un “Elenco regionale di Enti 
del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica”. Approvazione Avviso 
pubblico.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm. 

e ii.;
•	 Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016” e s.m.i;

•	 Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”;

•	 Visto il D.P.G.R. 22/2021, di adozione dell’atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0;
•	 Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 recante: “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 

Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22”, con cui la Giunta regionale ha conferito l’incarico di Direzione della Sezione 
Politiche Giovanili alla Dott.ssa Antonella Bisceglia;

•	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 Vista la D.G.R. 7 marzo 2022 n. 302 che ha approvato la procedura di “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante “D.G.R. n. 302/2022. Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126

PREMESSO CHE:

•	 con DGR 949 del 04/07/2022, e successiva DGR 743 del 29/05/2023, la Giunta regionale ha fornito linee 
di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per l’adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare 
i beneficiari dell’intervento Rete dei Centri Risorse (“Galattica – Rete giovani Puglia”), destinando 
all’iniziativa, risorse per complessivi € 4.789.415,00;

•	 con Atto Dirigenziale n. 66 del 11/07/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta alla implementazione di 
una Rete regionale di Centri Risorse per l’informazione, l’accompagnamento e il supporto all’attivazione 
giovanile, attraverso il quale identificare i cosiddetti Nodi della Rete Galattica.

•	 con successivi atti dirigenziali la Sezione Politiche Giovanili ha finanziato n. 96 proposte progettuali da 
realizzarsi all’interno dei Nodi della Rete Galattica individuati da ciascun Comune beneficiario

PREMESSO, altresì, CHE:

•	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1390 del 10/10/2022 la Giunta ha approvato la scheda 
progettuale e lo schema di accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, relativamente 



6436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

all’Intervento “Rete Galattica – risorse per i giovani”. Programmazione Fondo Nazionale per le Politiche 
Giovanili 2022 – Intesa 77/CU del 11/05/2022;

•	 in data 28/10/2022 la dirigente della sezione Politiche Giovanili della Regione Puglia ha sottoscritto 
l’Accordo di collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale - 
ufficio per le politiche giovanili presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

•	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1726 del 29/11/2022, nell’ambito delle attività previste dal 
succitato Accordo, la Giunta ha approvato la proposta di collaborazione di ARTI (ex art 15 legge 241/90) 
avente ad oggetto il rafforzamento delle azioni di animazione della rete Galattica, destinandovi risorse 
pari ad € 800.000,00;

•	 in data 19/12/2022 la Regione Puglia – Sezione politiche giovanili ed ARTI hanno sottoscritto digitalmente 
la Convenzione/Accordo, (ex art. 15 L. 241/90) di cui alla DGR 1726/2022;

•	 la proposta di collaborazione dell’Agenzia Arti, recepita nel succitato accordo di collaborazione con 
Regione Puglia del 19/12/2022, attraverso il coinvolgimento attivo e diretto del partenariato sociale e 
del terzo settore, è orientata a stimolare direttamente organizzazioni giovanili disponibili ad impegnarsi 
attivamente nella realizzazione di laboratori che incoraggino la condivisione della conoscenza e 
lo scambio di esperienze tra generazioni, contribuendo non solo alla diffusione della cultura della 
collaborazione, della condivisione e della responsabilità sociale, ma offrendo anche occasioni concrete 
di apprendimento e miglioramento delle abilità e competenze per la vita, in grado di contribuire così al 
miglioramento della vita personale, sociale e lavorativa;

CONSIDERATO che è intendimento di questa amministrazione creare un partenariato pubblico – privato 
sociale a supporto della rete regionale Galattica, che vede il coinvolgimento di:

-	 Regione Puglia - Sezione Politiche Giovanili, che detiene il coordinamento dell’intera iniziativa regionale 
e promuove la costituzione dell’Elenco regionale degli ETS giovanili accreditati a supporto della rete dei 
nodi di Galattica;
-	 ARTI, che collabora con la Regione Puglia e concorre alla definizione del programma regionale degli 
interventi per i nodi di Galattica, promuovendo, tramite percorsi di co-progettazione, il coinvolgimento 
degli ETS pugliesi, in particolare quelli giovanili.
-	 ETS giovanili, che collaborano nella realizzazione del programma regionale degli interventi, mettendo 
a valore le pratiche ed esperienze maturate sul campo e promovendo azioni, laboratori e workshop a 
supporto dei nodi della rete Galattica e dei giovani pugliesi.

CONSIDERATO, altresì, che:

•	 con DGR 1605 del 20/11/2023 la Giunta regionale ha fornito linee di indirizzo alla Sezione Politiche 
Giovanili per la costituzione di un Elenco regionale di Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili accreditati, 
interessati a collaborare per il rafforzamento e l’accompagnamento della rete regionale Galattica;

•	 al fine di selezionare gli Enti di Terzo Settore giovanili con cui collaborare alla definizione del programma 
regionale degli interventi per il rafforzamento e l’accompagnamento della rete regionale Galattica, 
l’Agenzia Arti potrà fare ricorso alla procedura di co-progettazione prevista all’art. 55 comma 4 del 
D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) e descritta nel D.M. n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul 
rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017”, 
avvalendosi del suddetto Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati costituito presso 
la Sezione Politiche Giovanili, di cui al presente Avviso;

RITENUTO, pertanto, DI:

•	 dover prendere atto degli indirizzi contenuti nella succitata Deliberazione n. 1605 del 20/11/2023 ai fini 
della redazione dell’Avviso pubblico che qui si approva;

•	 dover approvare l’avviso pubblico per la costituzione di un “Elenco regionale di Enti del Terzo Settore 
(ETS) giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica” interessati a collaborare per il 
rafforzamento e l’accompagnamento della rete regionale Galattica, allegato alla presente per farne 



                                                                                                                                6437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

parte integrante;
•	 dover stabilire che le candidature potranno essere presentate esclusivamente attraverso la piattaforma 

https://galattica.regione.puglia.it/candidatura e utilizzando l’apposito modulo di domanda di 
accreditamento (Allegato 1), nelle modalità indicate all’art. 3 dell’Avviso, a partire dalle ore 12:00 del 
22/01/2024, fino alle ore 12:00 del 22/02/2024;

•	 dover stabilire che a seguito della scadenza dell’Avviso, la Sezione Politiche Giovanili procederà alla 
istituzione dell’Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete 
dei Nodi di Galattica, a cui sarà possibile accedere, anche per il tramite di Agenzie Regionali, al fine di 
attivare procedure di co-progettazione previste dall’art. 55, comma 4, del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del 
Terzo settore), per definire e co-gestire gli interventi che andranno ad arricchire il Programma regionale 
a favore dei Nodi della rete Galattica;

•	 dover stabilire che l’Elenco regionale avrà validità fino al 31/12/2024

Precisato infine che ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta: neutro

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal Dlgs n. 33/2013 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal dlgs n. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

2.	 di dare esecuzione a quanto deliberato dalla Giunta Regionale nell’atto n. 1605 del 20/11/2023 avente 
ad oggetto “Iniziativa Galattica – Rete giovani Puglia. Indirizzi per la costituzione di un “Elenco regionale 
di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica”;

3.	 di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un “Elenco regionale di Enti del Terzo Settore 
(ETS) giovanili accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica” interessati a collaborare per 
il rafforzamento e l’accompagnamento della rete regionale Galattica, e il modulo di domanda di 
accreditamento (Allegato 1), allegati alla presente per farne parte integrante;

4.	 di stabilire che le candidature potranno essere presentate esclusivamente attraverso la piattaforma 
https://galattica.regione.puglia.it/candidatura, nelle modalità indicate all’art. 3 dell’Avviso, a partire 
dalle ore 12:00 del 22/01/2024, fino alle ore 12:00 del 22/02/2024;

5.	 di stabilire che a seguito della scadenza dell’Avviso, la Sezione Politiche Giovanili procederà alla 
istituzione dell’Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete 
dei Nodi di Galattica, a cui sarà possibile accedere, anche per il tramite di Agenzie Regionali, al fine 



6438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

di attivare procedure di co-progettazione prevista all’art. 55, comma 4, del D.lgs. n. 117/2017 (Codice 
del Terzo settore), per definire e co-gestire gli interventi che andranno ad arricchire il Programma 
regionale a favore dei Nodi della rete Galattica;

6.	 di stabilire che l’Elenco regionale avrà validità fino al 31/12/2024;

7.	 di nominare Responsabile del Procedimento il funzionario della Sezione Politiche Giovanili – Dott. 
Marco Costantino;

Il presente provvedimento:

•	 è esecutivo;

•	 sarà reso pubblico mediante affissione all’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione 
Puglia; nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Provvedimenti” - “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della Regione Puglia:www.regione.puglia.it;

•	 sarà pubblicato sul Burp;

•	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto tecnico-amministrativo PGI 
Tommaso Colagrande

Il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
Antonella Bisceglia

1



                                                                                                                                6439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia

Sommario

1. Premesse e oggetto dell’Avviso 2

2. Destinatari dell'Avviso 4

3. Modalità e termini di presentazione delle domande di accreditamento 4

4. Cause di esclusione 5

5. Istituzione dell’elenco regionale 5

6. Adempimenti successivi all’istituzione dell’elenco 5

7. Trattamento dei dati 6

8. Foro competente 7

9. Informazioni e Responsabile del Procedimento 7

1



6440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

2

1. Premesse e oggetto dell’Avviso

L’intervento “Rete dei  centri  risorse”  (Galattica – Rete giovani  Puglia)  nasce ad esito  del  processo di 

partecipazione denominato “Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti” (DGR n. 1964/2020 del 07/12/2020)  

avviato nel  Luglio del  2021, da cui  è emerso che una delle esigenze più avvertite dai  giovani  e dalle  

giovani  pugliesi  sia  l’accesso  alle  informazioni,  la  semplificazione  nei  rapporti  con  le  istituzioni  e  la 

possibilità di acquisire servizi di prossimità che garantiscano l’accompagnamento alla scelta di percorsi di  

crescita personale e professionale, per il tramite di una presenza di servizi più diffusa e capillare su tutto il  

territorio regionale.

L’intervento ha previsto l’attivo coinvolgimento dei Comuni pugliesi titolari  di spazi pubblici  (come ad 

esempio Laboratori Urbani, Luoghi Comuni etc. già destinati ad accogliere iniziative a favore del mondo 

giovanile), nonché  la collaborazione di tutti i soggetti locali dello sviluppo, con l’obiettivo di creare una 

rete  capillare  di  “antenne” che promuovano attività di  informazione e accompagnamento ai  giovani,  

facilitino l’accesso a tutte le azioni previste nel Programma delle Politiche Giovanili della Regione Puglia 

2022–2025, e favoriscano l’intermediazione,  ovvero una interazione diretta o mediata,  con le risorse  

locali già presenti sul territorio (quali associazioni e movimenti giovanili, istituzioni, agenzie educative e  

formative, enti del terzo settore, associazioni di categoria e sindacati etc.).

Con DGR n. 949 del 04/07/2022 la Giunta regionale ha fornito linee di indirizzo alla Sezione Politiche  

Giovanili per l'adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare i beneficiari dell'intervento Rete dei  

Centri Risorse (“Galattica – Rete giovani Puglia”).

Con Atto Dirigenziale n. 66 del 11/07/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di  

interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, diretta alla implementazione di  

una Rete regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento e il supporto all'attivazione 

giovanile, attraverso il quale identificare i cosiddetti Nodi della Rete Galattica.

Con DGR n. 1390 del 10/10/2022 la Giunta ha approvato la scheda progettuale e lo schema di accordo 

con la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  relativamente all’Intervento “Rete Galattica – risorse per i  

giovani.  Programmazione  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  Giovanili  2022  –  Intesa  77/CU  del 

11/05/2022”.

In  data  28/10/2022  la  Dirigente  della  Sezione  Politiche Giovanili  della  Regione  Puglia  ha  sottoscritto  

l’Accordo di collaborazione con il Dipartimento per le politiche giovanili  e il servizio civile universale -  

Ufficio per le politiche giovanili presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

Con DGR n.  1726 del  29/11/2022,  nell’ambito delle  attività previste dal  succitato Accordo,  la  Giunta  

regionale ha approvato la proposta di collaborazione di ARTI (ex art 15, L. 241/90) avente ad oggetto il  

rafforzamento delle azioni di animazione della rete Galattica.

In data 19/12/2022 la Regione Puglia – Sezione Politiche Giovanili e ARTI hanno sottoscritto digitalmente  

la Convenzione/Accordo (ex art. 15, L. 241/90) di cui alla DGR n. 1726/2022.

Con successiva DGR n. 743 del 29/05/2023 la Giunta regionale ha approvato una variazione al bilancio di  

2



                                                                                                                                6441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

3

previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, con cui ha stanziato ulteriori risorse per l’iniziativa “Galattica –  

Rete giovani Puglia”, programmandone la destinazione a favore di Comuni pugliesi.

In  esito  alla  selezione  di  cui  all’Avviso  approvato  con  Atto  Dirigenziale  n.  66  del  11/07/2022,  con 

successivi  atti  dirigenziali,  la  Sezione  Politiche  Giovanili  ha  approvato  e  finanziato  n.  96  proposte 

progettuali  da  realizzarsi  all’interno  dei  Nodi  della  Rete  Galattica  individuati  da  ciascun  Ente  locale 

beneficiario.

Ai sensi degli artt. 5 e 6 dell’Avviso, alla Regione Puglia e ad ARTI compete lo sviluppo del Programma  

regionale di attività di animazione dei Nodi della Rete Galattica e un calendario di iniziative, realizzate  

direttamente  della  Sezione  Politiche  Giovanili  della  Regione  Puglia  e  ARTI,  in  partenariato  con  altre  

strutture e agenzie regionali, ovvero in collaborazione con partner del privato sociale.

Il Programma regionale di interventi presso i Nodi della Rete Galattica si caratterizza come un insieme di  

azioni  itineranti  (workshop,  laboratori,  sessioni  di  progettazione,  etc.),  sia  trasversali  che  tematiche, 

finalizzate  a  fornire  ai  giovani  pugliesi  servizi  per  l'informazione,  l'accompagnamento  e  il  supporto  

all'attivazione ed a promuovere azioni di animazione territoriale all'interno degli spazi pubblici della Rete 

Galattica.

Per definire il Programma regionale delle attività da mettere a disposizione dei Nodi della Rete Galattica e 

dei giovani pugliesi, la sezione Politiche Giovanili intende avvalersi delle Organizzazioni giovanili del Terzo  

Settore pugliesi valorizzando le molteplici esperienze messe in campo nell’ambito delle attività territoriali  

di coinvolgimento attivo dei giovani.

A tal fine, con DGR n. 1605 del 20/11/2023, la Giunta regionale ha fornito gli “Indirizzi per la costituzione  

di un ‘Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto  della Rete dei Nodi di 

Galattica’”.

Con  il  presente  Avviso  si  intende  quindi  individuare  gli  Enti del  Terzo  Settore  giovanili  interessati a  

collaborare per il rafforzamento e l’accompagnamento della Rete Galattica, attraverso l’accreditamento 

all’Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili a supporto della Rete Galattica.

A seguito della  costituzione dell’Elenco regionale,  ARTI  provvederà  alla  pubblicazione  di  un ulteriore  

Avviso,  dedicato  agli  Enti  del  Terzo  Settore  giovanili  iscritti  al  suddetto  Elenco  regionale  e  quindi  

accreditati per supportare la Rete Galattica, al fine di selezionare i soggetti con cui avviare la procedura di  

co-progettazione  prevista  all’art.  55,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  117/2017  (Codice  del  Terzo  settore)  e 

descritta nel D.M. n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti  

del  Terzo  Settore  negli  artt.  55-57 del  d.lgs.  n.117/2017”,  per  definire  e  co-gestire gli  interventi che  

andranno ad arricchire il Programma regionale.

Gli  Enti  del  Terzo  Settore  giovanili  accreditati  potranno  quindi  presentare  ad  ARTI  una  proposta 

progettuale tesa alla realizzazione di attività/servizi innovativi per l'informazione, l'accompagnamento e il  

supporto all'attivazione e all’accrescimento delle competenze dei giovani pugliesi, riguardante le seguenti  

materie: imprenditorialità, territorio e ambiente, salute e benessere, cultura e creatività, partecipazione 

sociale, turismo e mobilità giovanile.

Così come previsto dalla Sezione n. 3 del suddetto D.M. n. 72/2021, il presente Avviso non attiva una  

selezione  competitiva,  né  prevede  valutazioni  discrezionali  di  merito  da  parte  dell’Amministrazione  

procedente.

3



6442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

4

2. Destinatari dell'Avviso

Il presente Avviso è rivolto agli Enti di Terzo Settore di cui all’art. 4, comma 1, del Decreto Legislativo 3 

luglio  2017,  n.  117  e  s.m.i  (organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  enti 

filantropici,  imprese sociali  incluse le  cooperative  sociali,  reti  associative,  società  di  mutuo soccorso, 

associazioni riconosciute o non riconosciute, fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle  

società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche o solidaristiche e di utilità 

sociale), che alla data di inoltro della candidatura: 

a) abbiano almeno una sede legale o operativa in Puglia;

b) abbiano il proprio organo di amministrazione (consiglio direttivo, consiglio di amministrazione, etc.) 

composto in maggioranza da giovani di età compresa tra 18 e 35 anni. Eventuali  modifiche nella 

composizione dell’organo di amministrazione dovranno essere comunicate alla  Regione Puglia.  In 

caso di  modifica, l’Organizzazione dovrà comunque garantire il  mantenimento del  requisito della  

maggioranza dei componenti dell’organo di amministrazione di età compresa tra 18 e 35 anni, pena 

l’esclusione dall’Elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete 

Galattica;

c) siano già costituiti ed iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS);

d) abbiano svolto comprovate attività di interesse generale (ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. n. 117/2017 e 

s.m.i.) che abbiano previsto il coinvolgimento attivo di giovani di età compresa fra i 18 e i 35 anni, in  

almeno due Province della Regione Puglia o, in alternativa, in 5 Comuni della stessa Provincia.

3. Modalità e termini di presentazione delle domande di accreditamento

Ciascun soggetto di cui al precedente art. 2 potrà presentare una sola domanda di accreditamento al  

presente  Avviso  attraverso  la  piattaforma  https://galattica.regione.puglia.it/candidatura . Qualora 

dovessero essere inoltrate più domande, verrà considerata valida solamente l’ultima pervenuta in ordine 

cronologico.

Le domande di accreditamento potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del 22/01/2024 ed 

entro e non oltre le ore 12:00 del 22/02/2024.

Il referente dell’Organizzazione dovrà effettuare l’accesso al form online utilizzando la propria identità 

digitale SPID / CIE / CNS e cliccare nella sezione “Accreditamento ETS”.

Il referente dovrà compilare tutti i campi obbligatori previsti e caricare la seguente documentazione nei  

formati indicati in piattaforma:

 copia  scansionata  del  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del  legale  rappresentante  

dell’Organizzazione proponente;

 curriculum dell’Organizzazione proponente;

 domanda  di  accreditamento  (Allegato  1)  debitamente  compilata  e  firmata  digitalmente  dal  legale  

rappresentante dell’Organizzazione.

4



                                                                                                                                6443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

5

Al  termine  della  compilazione,  il  referente  dell’Organizzazione  tramite  il  tasto  “Inoltra”  provvederà 

all’inoltro definitivo del form online e dei relativi allegati sopradescritti.

L’utente  riceverà  quindi  un’email  riepilogativa  delle  informazioni  inserite  e  un  numero  identificativo  

univoco.

Eventuali  incompletezze  della  documentazione,  comprese  eventuali  irregolarità  concernenti  la 

sottoscrizione  della  domanda  di  accreditamento,  potranno  essere  sanate  attraverso  la  procedura  di 

soccorso  istruttorio.  All’Organizzazione  verrà  assegnato  un  termine  affinché  siano  resi,  integrati  o  

regolarizzati i  documenti richiesti.  In caso di mancato riscontro entro i  termini  stabiliti dalla  richiesta  

stessa, la domanda di accreditamento dell’Organizzazione proponente sarà esclusa.

4. Cause di esclusione

Saranno escluse le candidature per l’accreditamento:

a) presentate da soggetti privi dei requisiti previsti dall’art. 2 del presente Avviso;

b) presentate con modalità differenti da quelle riportate all’art. 3 del presente Avviso;

c) pervenute oltre il termine previsto all’art. 3 del presente Avviso;

d) prive di domanda di accreditamento (Allegato 1) prevista dal presente Avviso.

5. Istituzione dell’elenco regionale

La  Sezione  Politiche  Giovanili  procederà  a  istruire  le  domande di  accreditamento  seguendo l’ordine 

cronologico di ricezione. A seguito della verifica dei requisiti di partecipazione, verrà istituito l’Elenco  

regionale di Enti del Terzo Settore giovanili accreditati a supporto della Rete Galattica. Così come previsto 

dalla  Sezione  n.  3  del  D.M.  n.  72/2021,  il  presente  Avviso  non attiva  una selezione  competitiva,  né 

prevede valutazioni discrezionali di merito da parte dell’Amministrazione procedente. 

L’iscrizione al suddetto Elenco costituisce requisito essenziale per la partecipazione al successivo Avviso,  

pubblicato da ARTI, finalizzato alla selezione di soggetti con cui avviare la procedura di co-progettazione 

(come da seguente art. 6). 

L’iscrizione al suddetto Elenco non costituisce di per sé titolo per la concessione di contributi finanziari o 

sovvenzioni da parte della Regione Puglia o di ARTI. 

L’Elenco  regionale  avrà  validità  fino  al  31/12/2024  e  potrà  essere  aggiornato  con  successivo  Avviso 

pubblico.

6. Adempimenti successivi all’istituzione dell’elenco 

Così come descritto al precedente art. 1, a seguito dell’istituzione dell’Elenco regionale di Enti del Terzo 

Settore  giovanili  accreditati  a  supporto  della  Rete  dei  Nodi  di  Galattica,  ARTI  provvederà  alla 

pubblicazione di un ulteriore Avviso, dedicato agli  Enti del Terzo Settore giovanili  accreditati e quindi 

iscritti al suddetto Elenco regionale, al fine di selezionare i soggetti con cui avviare la procedura di co-

5



6444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

6

progettazione prevista all’art. 55, comma 4, del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) e descritta  

nel D.M. n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo  

Settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017”, per definire e co-gestire gli interventi che andranno ad 

arricchire il Programma regionale.

Gli  Enti  del  Terzo  Settore  giovanili  accreditati  potranno  quindi  presentare  ad  ARTI  una  proposta 

progettuale  preliminare  tesa  alla  realizzazione  di  attività/servizi  innovativi  per  l'informazione, 

l'accompagnamento  e  il  supporto  all'attivazione  e  all’accrescimento  delle  competenze  dei  giovani  

pugliesi,  riguardante le seguenti materie:  imprenditorialità,  territorio  e ambiente, salute e benessere, 

cultura e creatività, partecipazione sociale, turismo e mobilità giovanile.

Le iniziative dovranno essere inoltre orientate a promuovere il rispetto delle pari opportunità per tutti e  

tutte in osservanza e nel rispetto delle indicazioni dell’Agenda di genere della Regione Puglia. Le proposte  

progettuali  dovranno  prevedere  il  ricorso  a  metodologie  fortemente  innovative  e  non  potranno 

contenere prestazioni standard. 

I  programmi dovranno avere una durata compresa tra 6 e 12 mesi e dovranno garantire la massima  

capillarità e copertura del territorio regionale nonché la loro replicabilità. 

Le proposte progettuali dovranno infine mirare al coinvolgimento attivo dei giovani e costituire occasione 

di  apprendimento  e  miglioramento  delle  abilità  e  competenze  per  la  vita,  ovvero  essere  capaci  di 

contribuire concretamente al miglioramento della vita personale, sociale e lavorativa dei giovani, sia in 

quanto individui sia in quanto comunità, mettendo a disposizione risorse, informazioni e relazioni.

L’Avviso prevederà una griglia di valutazione con i relativi criteri e una soglia di ammissione alla successiva 

fase di co-progettazione.

Gli Enti del Terzo Settore giovanili accreditati e selezionati avvieranno con la Sezione Politiche Giovanili e 

ARTI le attività di co-progettazione degli  interventi con lo scopo di  condividere e  affinare la proposta 

preliminare, definire le modalità di realizzazione, le relative tempistiche e il piano dei costi.

In  questa  fase  ARTI  potrà  anche  favorire,  all’interno  di  una  delle  materie  tematiche  su  indicate, 

l’aggregazione di più proposte progettuali complementari, con lo scopo di costruire alleanze fra più Enti  

del Terzo Settore giovanili e programmi regionali maggiormente capillari, articolati ed economicamente 

sostenibili.

Per  l’attuazione  delle  proposte  progettuali  selezionate  è  previsto,  a  conclusione  del  processo  di  co-

progettazione, un contributo teso alla copertura dei costi di realizzazione delle attività co-progettate.

7. Trattamento dei dati

Ai  sensi  del  Regolamento  UE  2016/679   (GDPR)  i  dati  richiesti  dal  presente  Avviso  saranno  utilizzati 

esclusivamente per le finalità previste dall’Avviso stesso, nonché per inviare periodicamente aggiornamenti 

relativi alla candidatura presentata, adottando modalità di trattamento strettamente necessarie a tali finalità,  

e saranno oggetto di trattamento - svolto con o senza l’ausilio di strumenti informatici - nel pieno rispetto  

della  normativa  sopra  richiamata  e  degli  obblighi  di  riservatezza  ai  quali  sono  tenute  la  Pubblica  

Amministrazione. 

La Sezione Politiche Giovanili provvederà alla pubblicazione degli esiti della procedura di accreditamento, così 

come previsto dal D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. 

Ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa (D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33), gli Enti  

6



                                                                                                                                6445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

7

candidati dovranno rilasciare liberatoria per la pubblicazione dei dati e delle informazioni inserite in sede di  

candidatura, compresi gli allegati caricati.

Titolare del trattamento: Regione Puglia, Lungomare Nazario Sauro n.33, Bari.

Responsabile del trattamento: Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, via Giulio Petroni n.15/f.1,  

Bari.

Responsabile della Protezione dei Dati: RPD della Regione Puglia - Punto di contatto: rpd@regione.puglia.it

Finalità, basi giuridiche del trattamento e diritti attribuiti all’interessato sono reperibili nell’informativa privacy  

relativa al presente Avviso, in calce alla Domanda di candidatura (Allegato n. 1).

8. Foro competente

Per eventuali  controversie in merito all’interpretazione e applicazione del  presente Avviso si  dichiara 

competente il Foro di Bari.

9. Informazioni e Responsabile del Procedimento

Il  presente  Avviso  è  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  e  sul  sito  istituzionale 

https://www.regione.puglia.it e www.arti.puglia.it.

Per eventuali informazioni o chiarimenti è possibile contattare la sezione Politiche Giovanili ai seguenti 

recapiti: 080 540 6222 - politichegiovanili@regione.puglia.it.

Responsabile del procedimento è il dott. Marco Costantino (m.costantino@regione.puglia.it). 

7



6446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

Allegato n. 1 – Domanda di Accreditamento

 

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia (DGR 1065/2023)

La/il sottoscritta/o …  C.F. … nata/o a … prov. … il … e residente a … prov … in Via … 
in qualità di Legale Rappresentante dell’ente … C.F. … con sede legale a … prov … in Via …

(compilare esclusivamente questo riquadro, trasformare il documento in PDF/A, firmarlo digitalmente e caricare il file 

firmato nell’apposita sezione del formulario al link https://galattica.regione.puglia.it/candidatura)

CHIEDE

l’accreditamento del suddetto ente all’“Elenco regionale di Enti del Terzo Settore (ETS) giovanili  
accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica” (ex DGR 1065/2023).

A tal scopo 
 

DICHIARA

ai  sensi  degli  artt.46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste 
dall'art.76  e delle conseguenze previste dall’art.75 dello stesso DPR in ordine alla responsabilità 
penale in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

- di  riconoscere  e  confermare  in  tutte  le  sue  parti  i  contenuti  riportati  nel  form  online 
compilato  per  mezzo  della  procedura  telematica  pubblicata  sul  sito  web 
https://galattica.regione.puglia.it/candidatura e  di  cui  la  presente  domanda  di 
accreditamento rappresenta parte integrante e sostanziale;

- di riconoscere e confermare tutti gli allegati caricati per mezzo della procedura telematica 
pubblicata sul sito web https://galattica.regione.puglia.it/candidatura;

- che l’ente rappresentato, alla data di inoltro della domanda di accreditamento:
a) ha almeno una sede legale o operativa in Puglia;
b) ha  il  proprio  organo  di  amministrazione  (consiglio  direttivo,  consiglio  di 

amministrazione etc.) composto in maggioranza da giovani di età compresa tra 18 e 
35 anni;

c) è già costituito ed iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS);
d) ha svolto comprovate attività di interesse generale (art. 5 del D.lgs. n. 117/2017) che 

abbiano previsto il coinvolgimento attivo di giovani di età compresa fra i 18 e i 35 
anni, in almeno due Province della Regione, ovvero 5 comuni della stessa provincia;

- di essere consapevole che l'accertamento della non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione, nonché dei dati inseriti nel sistema telematico, comporterà l'esclusione dalla 
procedura, ovvero, in caso di ammissione all’elenco, l'annullamento della stessa.

La/il sottoscritta/o si impegna a comunicare prontamente alla Regione Puglia qualsiasi variazione 
intervenuta nelle informazioni contenute nella presente dichiarazione. In caso di modifica nella 
composizione dell’organo di  amministrazione dell’ente  rappresentato,  il  sottoscritto si  impegna 
inoltre a garantire il mantenimento del requisito della maggioranza dei componenti dell’organo di  
amministrazione di età compresa tra 18 e 35 anni fino al 31/12/2024, pena l’esclusione dall’Elenco 
regionale.

La/il  sottoscritta/o  autorizza  la  Regione  Puglia  ad  utilizzare  e  rendere  disponibili  tutti  i  dati 
personali contenuti nella presente domanda di candidatura, i quali saranno trattati, nel rispetto del 

8



                                                                                                                                6447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

Allegato n. 1 – Domanda di Accreditamento

 

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia (DGR 1065/2023)

Reg.  UE  679/2016  e  del  D.lgs.  196/2003  come  modificato  dal  d.lgs  101/2018  ,  con  modalità  
manuali, informatiche e telematiche ai fini della gestione amministrativa del procedimento, anche 
per mezzo della loro inclusione in una banca dati e per eventuali pubblicazioni, ed in ogni caso con 
strumenti idonei a garantirne la sicurezza e riservatezza.

Si allega alla presente domanda l’informativa privacy, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso. 

9



6448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

Allegato n. 1 – Domanda di Accreditamento

 

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia (DGR 1065/2023)

INFORMATIVA PRIVACY ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (GDPR)

Finalità

I dati sono trattati per le finalità del presente Avviso, quali: attività amministrative/istruttorie ai fini della necessaria verifica del  
rispetto dei termini, forme e condizioni di candidatura previste dall’Avviso - in particolare in ordine al possesso dei requisiti in capo 
agli  Enti  candidati  -  ai  sensi  degli  artt.  2-3-4  dell’Avviso;  gestione  delle  candidature;  attività  di  verifica  della  veridicità  delle  
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; nonché divulgazione e pubblicazione dell’esito della procedura e del  
conseguente Elenco regionale  degli ETS giovanili accreditati,  ai sensi della normativa in materia di trasparenza amministrativa e a 
scopo di comunicazione istituzionale.
Il  trattamento dei  dati  forniti  potrà  avvenire  anche  al  fine  di  inviare  aggiornamenti relativi  alla  candidatura presentata  o  per 
comunicare eventuali iniziative/eventi di promozione attinenti l’Avviso, adottando modalità di trattamento strettamente necessarie  
al perseguimento di tali finalità. 

Base giuridica

Il  trattamento dei dati per le finalità sopra descritte viene effettuato dal Titolare del trattamento e, per le specifiche attività di  
competenza,  dal  Responsabile  del  trattamento  infra indicato,  per lo  svolgimento delle  proprie  funzioni  istituzionali  inerenti la 
gestione del procedimento di cui all’“Avviso  per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia,  in applicazione della disciplina contenuta nelle 
seguenti fonti:
- DGR 1842 del 15/11/2021 che ha approvato la programmazione dell’incremento del Fondo per le Politiche Giovanili  2021, la  
scheda intervento “Rete dei centri risorse” e lo schema di accordo con ARTI per la realizzazione dell’intervento, nonché la variazione  
al bilancio di previsione 2021;
- l’Accordo del 13/12/2021 tra la Regione Puglia e la Presidenza del Consiglio dei Ministri (ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 e  
s.m.i).
- la DGR 949 del 04/07/2022 con cui la Regione Puglia ha provveduto a fornire linee di indirizzo alla Sezione Politiche Giovanili per  
l’adozione dell’Avviso pubblico ‘Galattica – Rete giovani Puglia” .
La base giuridica su cui si fonda l’anzidetto trattamento è, pertanto, rinvenibile nell’adempimento di un “ obbligo legale” ai sensi 
dell’art.  6,  co.  1  lett.  c)  del  Reg.  (UE)  2016/679  -  GDPR,  nonché,  per  quanto  riguarda  le  attività  di  monitoraggio,  ricerca,  
comunicazione e promozione relativamente all’attività  istituzionale, “nell’esecuzione di  compiti di  interesse pubblico o connessi 

all’esercizio di pubblici poteri incombenti sul Titolare del trattamento” , ai sensi dell’art. 6, co. 1, lett. e) del GDPR e dell’art. 2-sexies 
del Codice Privacy. 
La  liceità  del  trattamento dei  dati  personali  trova fondamento,  altresì,  ai  sensi  dell’articolo 6,  comma 1,  lettera c)  del  GDPR,  
nell’adempimento dei seguenti, ulteriori, obblighi legali cui è soggetta l’Amministrazione: 
- in fase di gestione istruttoria, verifica della veridicità delle autocertificazioni rese dai candidati beneficiari ai sensi del D.P.R. 28  
dicembre 2000 n. 445;
- per la pubblicazione e diffusione web dei dati, la base giuridica sono gli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.lgs.. 33/2013, 
come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

- I dati saranno trattati anche a fini dei connessi adempimenti di gestione documentale ed archiviazione (protocollo e conservazione  
documentale) ai sensi del CAD, nonché, eventualmente, in forma aggregata, a fini statistici.
La  liceità  del  trattamento dei  dati  personali  trova  fondamento,  altresì,  ai  sensi  dell’articolo  6,  comma 1,  lettera a)  del  GDPR  
(“l'interessato ha espresso il consenso al trattamento dei propri dati personali  per una o più specifiche finalità)  a seguito della 
sottoscrizione e dell’inoltro della Domanda di candidatura/accreditamento.

Titolare del trattamento

Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 33, nella persona del Dirigente della Struttura organizzativa Sezione 
Politiche Giovanili - afferente il Dipartimento Sviluppo economico -,  in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i 
seguenti dati di contatto: mail a.bisceglia@regione.puglia.it, Pec politichegiovanili.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

Responsabile della protezione dei dati

Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD/DPO) è la Regione Puglia raggiungibile al seguente indirizzo: Lungomare N. Sauro, n.  
33, cap 70121 Bari. Il punto di contatto con il RPD è il seguente: rpd@regione.puglia.it.

Responsabile del trattamento, ove presente

ARTI (Agenzia regionale per la Tecnologia e l’Innovazione) in base alla Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90  
in data 23/12/2021, il cui schema era stato approvato con DGR 1842 del 15/11/2021, per attività di collaborazione ai fini della 
realizzazione dell’intervento Galattica – Rete giovani Puglia.

Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza 
I  dati  trattati  saranno  accessibili  ai  dipendenti  della  Regione  Puglia  -  Sezione  Politiche  Giovanili,  o  ad  altri  soggetti  
(consulenti/collaboratori)  autorizzati  al  trattamento  ex  art.  29  GDPR  o  al  personale  ARTI  limitatamente  alle  attività  oggetto 
dell’Accordo Data Protection.

10



                                                                                                                                6449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

Allegato n. 1 – Domanda di Accreditamento

 

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia (DGR 1065/2023)

I  dati  trattati  potranno,  altresì,  essere  comunicati  e  condivisi  con  i  seguenti  altri  soggetti,  esclusivamente  per  le  finalità  del  
trattamento sopra descritte: componenti della Commissione che effettuerà l’istruttoria e la valutazione delle proposte; eventuali  
fornitori di beni e servizi connessi alle attività del progetto (es. società di comunicazione e pubblicazione sul sito regionale delle  
Politiche giovanili).
Saranno, altresì, resi pubblici, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Portale istituzionale della Regione Puglia, qualora 
richiesto in adempimento degli obblighi di cui al D. lgs 33/2013 e ss.mm.ii.
Fotografie, video ed altro materiale comunicativo connesso alle candidature potranno essere utilizzate e divulgate con finalità di  
promozione dell’iniziativa relativa alla costituzione dell’Elenco previsto dal presente Avviso.

Trasferimento in Paesi Terzi 
I dati personali trattati NON saranno oggetto di trasferimento in Paesi terzi extraeuropei. 

Presenza di processi decisionali automatizzati

Il trattamento NON comporta processi decisionali automatizzati (compresa la profilazione).

Modalità del trattamento

Ogni trattamento avviene nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, pertinenza e non eccedenza ai sensi  
degli artt. 5 (Principi applicabili al trattamento di dati personali) e 6 (Liceità del trattamento) GDPR.
I dati personali potranno essere trattati a mezzo di archivi cartacei e con i seguenti strumenti digitali: piattaforma accessibile al  
seguente link https://galattica.regione.puglia.it, su cui sono caricate e gestite le candidature; sistema di archiviazione digitale su  
cartella condivisa (Google Drive  o similari)  e su archivio digitale regionale  Kosmos,  entrambi accessibili  al  RUP e al  personale  
all’uopo specificamente autorizzato  dal  Dirigente di  Sezione  quale  Designato  al  trattamento dei  dati ex  DGR 145/2019.  Posta  
elettronica ordinaria e certificata della Sezione Politiche Giovanili.
In relazione alle finalità sopra descritte,  il  trattamento dei  dati personali  verrà effettuato,  altresì,  con modalità  informatiche e 
manuali tali da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi, mediante l’adozione di adeguate misure di sicurezza organizzative, 
tecniche ed informatiche previste dall’ art. 32 GDPR (Sicurezza del trattamento), al fine di prevenire la perdita dei dati, contrastare 
possibili usi illeciti o non corretti ed evitare eventuali accessi non autorizzati di terzi.

Conferimento dei dati

L’acquisizione  dei  dati  ed  il  relativo  trattamento  sono  obbligatori  in  relazione  alle  finalità  sopra  descritte.  Ne  consegue  che 
l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento a dare seguito alla procedura.

Periodo di conservazione (ove non sia possibile indicare un periodo di conservazione dei dati, indicare, in alternativa, i criteri per 

determinarlo).

I dati saranno conservati, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati (art. 5 del GDPR), per il  
periodo di tempo strettamente necessario all’espletamento delle attività e al conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e  
trattati, come sopra descritte, ovvero per il tempo necessario all’istruzione del procedimento di selezione delle candidature, nonché  
per  l’ulteriore  arco  temporale  necessario  ad  assicurare  l’adempimento  degli  obblighi  di  legge  in  materia  di  trasparenza  e 
pubblicazione dei documenti amministrativi, nonché, in caso di contenzioso giudiziale, per tutta la durata dello stesso, fino alla  
scadenza dei termini di esperibilità di azioni di impugnazione.
È fatta salva la conservazione per periodi più lunghi per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca sociale o a fini statistici  
secondo quanto previsto dall’art. 5, co. 1, lett. e) GDPR.  

Diritti degli interessati 
Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando  apposita 
istanza al Titolare del trattamento, attraverso i  dati di  contatto del Designato al trattamento  ex DGR 145/2019 (Dirigente della 
Sezione Politiche Giovanili) come innanzi indicato, o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di  
contatto come innanzi indicato:

• Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali  
che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR; 

• Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la rettifica dei dati personali inesatti che 
lo riguardano e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

• Diritto  alla  cancellazione:  l’interessato  ha  il  diritto  di  ottenere,  senza  ingiustificato  ritardo,  la  cancellazione  dei  dati 
personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 

• Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del trattamento quando ricorre una  
delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;  

• Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da  
dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del  
trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li  ha forniti, qualora ricorrano i  presupposti  
previsti dall’art. 20 del GDPR; 

11



6450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

Allegato n. 1 – Domanda di Accreditamento

 

Avviso per la costituzione di un elenco regionale di Enti del Terzo Settore giovanili 

accreditati a supporto della Rete dei Nodi di Galattica – Rete Giovani Puglia (DGR 1065/2023)

• Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione 
particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR. 

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno 
il  diritto di  proporre  reclamo al  Garante  per  la  Protezione  dei  dati  personali,  come previsto  dall'art.  77  del  Regolamento UE  
2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - Roma - protocollo@gpdp.it . 
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 

Firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente

12


